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Úvod

Téma diplomové práce Odpovědnost sportovců za doping jsem si

vybrala z mnoha důvodů. Jedním z nich je moje mnohaletá profesionální

sportovní minulost, s tím související pravidelné dopingové kontroly

a neustálé hlídání seznamu zakázaných látek. Druhým důvodem je opakované

setkávání se s pozitivními dopingovými nálezy v mém okolí. V těchto

případech jsem ne vždy nabyla dojmu, že sportovec, u kterého byl tento

výsledek zjištěn, byl spravedlivě potrestán, a to jak v pozitivním, tak

i negativním smyslu. Konečně třetím důvodem mého výběru byl zájem

o sportovní právo jako takové, jehož existence je v právním světe hojně

diskutována.

Celá práce je rozdělena do pěti částí, kdy úvodní kapitola se nejprve

zamýšlí nad právem a sportem jako dvou vedle sebe stojících pojmů. Cílem

je najít jejich propojenost či absolutní odlišnost, ze které by se existence

sportovní práva dala snadněji odvodit. Kapitola seznamuje čtenáře s oběma

názorovými proudy od historie po současnost, tedy na jedné straně zastánců

existence sportovního práva a na straně druhé těch, co vidí sport a právo

separovaně. Pro úplnost této práce je v této části věnován prostor i principům

a pramenům sportovního práva, aby bylo zřejmé, z jakých právních či

mimoprávních předpisů vychází navazující kapitoly.

Hlavní část této práce začíná přibližně v její polovině. Pro lepší

návaznost je nejprve definován pojem odpovědnost v obecném smyslu, kdy

s ohledem na sport hovoříme především o odpovědnosti občanskoprávní.

Následují konkrétní a specifické odpovědnosti sportovce. Tato druhá kapitola

hovoří o disciplinární odpovědnosti, která vyplývá z disciplinárních řádů

jednotlivých sportovních svazů a o tzv. objektivní odpovědnosti sportovců,

jenž vychází z rozhodnutí Arbitrážního soudu pro sport.

Téma samotného dopingu je další kapitolou, která se zabývá již

samotným testováním sportovců, následným prokazováním pozitivního

výsledku a sankcemi, jaké mohou za takový výsledek být uloženy. Z této

kapitoly je patrné, jaká práva a povinnosti vyplývají sportovci před samotným

testováním, v jeho průběhu a především po oznámení pozitivního výsledku

z této dopingové kontroly.
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V poslední části této práce se odráží informace získané v předešlých

kapitolách a odkazuje na související rozhodnutí národních či mezinárodních

disciplinárních komisí a soudů. Zároveň je zde poukázáno na zvláštnosti,

které jednotlivá rozhodnutí vykazují ve vztahu k odpovědnosti sportovců.

Jedním z cílů této práce je zjistit, jaká právní úprava v oblasti dopingu

na území České republiky existuje, zda je dostatečná a je možné ji aplikovat

na většinu případů, které ve sportu mohou nastat. Hlavním cílem však je

zaměřit se na odpovědnost sportovců za doping, právě s ohledem na

zmíněnou aktuální právní úpravu. Lze sportovce sankcionovat za porušení

dopingových pravidel podle nějaké univerzální zásady, či univerzálních

procesních postupů? Mohou tak být rozhodnutí arbitrážních komisí

spravedlivé? Odpovědi na takové otázky se pokusím najít právě v této práci.
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1 Právo a sport

1.1 Sport

Pod pojmem sport si umí každý jistě představit širokou škálu významů,

který pro něho tento fenomén má. Ať už sport vidíme jako činnost, která

zvyšuje fyzickou kondici a zdraví, jako mentální odpočinek od všedních dní

nebo jako odreagování u televize či přímo jako divák na sportovním stadionu.

V každém případě sport takový, jaký ho známe dnes, je opravdu velkým

fenoménem a má výrazné postavení napříč všemi kontinenty, kulturami, ale

i různými skupinami, hnutími či organizacemi. Sport se stal za poslední léta

nedílnou součástí naší společnosti. Pro dospívající mládež má významnou

výchovnou funkci a vytváří silné přátelské, ale i společenské vztahy.1

Význam slova sport pochází z anglických zemí, kde tento termín byl

označení pro venkovskou zábavu, jako byla jízda na koni, lov aj. Teprve až

v polovině 19. stolení začaly být pod tímto termínem skryty i míčové hry

a další sportovní disciplíny tak, jak je známe nyní.2 Tento vývoj dokládá

Ottův naučný slovník z roku 1905 a jeho definice sportu, která říká, že sport

je „angl. hra, zábava, značí po výtce nezištnou zábavu spojenou s vynikajícím

nějakým cvikem tělesným a provozovanou většinou pod širým nebem, jako

jsou jízda na koni a na kole, automobilismus, lov a různé jeho druhy, plování,

veslování, yachting, tělocvik v širším slova smysle (athletika lehká i těžká),

šermířství, bruslení, jízda na lyžích a na sáňkách, hry míčem, střelba, turistika

horská apod.“3 Samotný původ slova je tedy anglosaský a vychází ze slova

„disport“, který se volně překládá jako obveselení, rozptýlení, ale i jako

kratochvíle, či útěk od práce.4

Ačkoli se o definici sportu pokoušelo v minulosti několik právních

a mimoprávních teoretiků, i přes výše zmíněnou oblíbenost a pozitivní

1 JURKA, Helena. Právní úprava profesionálního sportu v České republice a zahraničí.
Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018, s. 1.
2 PELC, Martin. Dějiny sportu – od kuriozity k vědecké historii. [online]. [cit. 12 listopadu
2020]. Dostupné z: https://www.slu.cz/slu/cz/projekty/webs/popularizace/postery-sylaby-
publikace-1/poster/5-cyklus/0416_pelc.pdf/.
3 Ottův slovník naučný: illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. Praha: J. Otto, 1905.
23 svazek, s. 908.
4 PELC, Martin. Dějiny sportu – od kuriozity k vědecké historii. [online]. [cit. 12 listopadu
2020]. Dostupné z: https://www.slu.cz/slu/cz/projekty/webs/popularizace/postery-sylaby-
publikace-1/poster/5-cyklus/0416_pelc.pdf/.
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dopady, neexistuje pro sport jednotná definice, která by nám říkala, co vlastně

takový sport znamená.5

Laickou veřejností je však sport považován za činnost, u které je třeba

vyvinout pohybovou tělesnou aktivitu, jež může být provozována s nářadím,

ale i bez něho. Sport je dle této veřejnosti aktivita, jejíž činnost může být

upravena různými pravidly, či zvyklostmi a výsledky z této činnosti jsou

měřitelné a následně porovnatelné s ostatními.6 V této „definici“ můžeme

najít tři důležitá vymezení. Prvním z nich je skutečnost, že sport je fyzickou

aktivitou. Zcela tak vylučuje veškeré hry a soutěže, které se zakládají na

duševních schopnostech. Druhé vymezení je to, že sport má pravidla, která

jsou jasně vymezená a na jejichž základě se soutěží. S tím souvisí poslední

vymezení, které sportu dává soutěžní charakter. Je tedy možné u stejné

sportovní disciplíny porovnat dosažené výsledky mezi jednotlivými

provozovateli takové sportovní činnosti.7

Vzhledem k výše uvedenému mě napadá otázka, zda například takové

šachy není možné považovat taktéž za sport. Do těchto vymezení určitě

nespadají, chybí základní atribut, a to fyzická aktivita. Avšak některé šachové

partie trvají šest a více hodin, takže určitě jistý druh fyzické přípravy je

nezbytný.

1.2 Právo ve sportu

Vztah mezi právem a sportem je čím dál častější téma právních článků

napříč světovými státy.8 Právo funguje jako nástroj regulace pravidel chování

a je dlouhá léta ve společnosti nepostradatelný. Vedle toho se ve společnosti

čím dál více zvyšuje oblíbenost sportu. Je třeba se tedy zamyslet, zda a jak je

možné regulovat pravidla chování ve sportovním prostředí. Prozatím víme,

že právo a sport mají nepochybně společnou jednu věc – ani jeden nemá svou

jednotnou definici.

5 KRÁLÍK, Michal. Právo ve sportu. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2001, s. 27.
6 MAISNER, Martin, Petr DOUBRAVA, Jiří JANÁK, Barbora VLACHOVÁ a Michaela
DOMBROVSKÁ. Základy sportovního práva. Praha: C.H. Beck, 2019. str. 1.
7 Tamtéž.
8 GÁBRIŠ, Tomáš. International and European sports law. Bratislava: 2015, s. 8.
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Ve sportu existuje celá řada kategorizací, já si ovšem vybrala rozdělení

na sportovní činnosti, jelikož mi vzhledem k následné právní regulaci přijde


[…]


a seznamem zakázaných látek.
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Závěr

Odpovědnost sportovců za doping není z pohledu právní vědy úplně

snadné téma. Neulehčuje to ani skutečnost, že na existenci sportovního práva

v minulosti nebyl a na právní půdě stále není jednotný názor. Pravděpodobně

tu ještě dlouhou dobu budou jak zastánci, tak odpůrci sportovního práva, ale

i ti, kteří názory tak zcela vyhraněny nemají. Propojenost mezi sportem

a právem skutečně můžeme najít, avšak tato práce ukázala, že jednoznačnému

závěru o existenci sportovního práva by bezesporu pomohla ucelená zákonná

úprava sportu jako takového a s tím souvisejících jevů jako je například právě

doping. A to nejen na území našeho státu, ale i na té evropské či mezinárodní

úrovni.

Jak popisuje druhá kapitola této práce, odpovědnost sportovců za

doping je zpravidla odpovědností disciplinární a v právním systému ji

můžeme zařadit do odpovědnosti občanskoprávní. Odpovědnost sportovců za

doping vzniká zpravidla na základě smlouvy, kdy se sportovec pod hrozbou

sankce zaváže k dodržování antidopingových předpisů a pravidlům fair play.

Podpisem takové smlouvy sportovec musí nést následky za její porušení.

V této souvislosti se v oblasti dopingu začíná hovořit o zásadě objektivní

odpovědnosti sportovce.

Tato práce přesně uvedla, jaká práva a povinnosti má sportovec po

oznámení pozitivního výsledku z dopingové kontroly. V disciplinárním

řízení musí prokázat, jakým způsobem se zakázaná látka dostala do jeho těla.

V případě, že k takovému prokázání nedojde, nastupuje zmíněná zásada

objektivní odpovědnosti, která říká, že sportovec je zodpovědný za vše, co se

dostane do jeho těla, pokud neprokáže opak. Jak bylo několikrát v této práci

popsáno, vydané rozhodnutí příslušnými komisemi, které se o tuto zásadu

opírá, není pro sportovce vždy spravedlivé.

Je více než zřejmé, že v boji proti dopingu musí existovat nějaká

univerzální zásada, či univerzální procesní postup používaný sportovními

organizacemi či soudy. Ačkoli tato práce upozorňuje především na ta

rozhodnutí, která se mohou zdát jako nespravedlivá, je evidentní, že soudy

ani jiné příslušné orgány nemohou prokazovat, a to bez ohledu na

hospodárnost případu, jak se zakázaná látka do těla sportovce dostala, když
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tuto skutečnost není schopen prokázat ani on sám. Dalším důvodem jednotné

zásady či postupu je to, že sportovci, kteří zakázanou látku užili, by mohli

poměrně jednoduše před rozhodčími orgány říci, že jim látku podala neznámá

osoba, a tak by sportovec unikl jakémukoli trestu. Na co však tato práce

upozorňuje, jsou ty případy, kdy bylo prokázáno, že k užití zakázané látky

sportovcem došlo neúmyslně a bez zavinění. V takových případech, kdy byl

dokonce člen realizačního týmu označen za toho, kdo sportovci zakázanou

látku podal, by měl být sportovec zcela bez trestu a zásada objektivní

odpovědnosti by v takových případech neměla být použita.

Cíl této práce byl splněn. Právní úprava v oblasti sportu na území

České republiky je nedostatečná a není možné ji aplikovat na většinu případů,

které ve sportu mohou nastat. Otázka odpovědnosti sportovců za doping byla

taktéž zodpovězena, avšak možná ne zcela. Je zřejmé, že je třeba

sankcionovat sportovce za porušení dopingových pravidel podle nějaké

jednotné a univerzální zásady či procesních postupů. Stále však zůstává

otázkou, zda tyto zásady a postupy lze použít opravdu v každém případě, za

předpokladu, že si přejeme dosáhnout spravedlivého rozhodnutí.
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Resumé

The liability of athletes for doping is not an easy topic from the legal

science point of view. There could be find a connection between sport and

law, but this thesis has shown that a clear conclusion on the existence of sports

law would be helped by a comprehensive legal regulation of sport.

The liability of athletes for doping is usually a disciplinary

responsibility and in the legal system, it could be included in the civil liability.

Athlete’s liability for doping usually arises under a contract in which the

athlete, under threat of sanctions, undertakes to comply with anti-doping

regulations and fair play rules. By signing such a contract, the athlete must

count on bearing the consequences for its violation. In this context, we talk

about the principle of strict liability of the athlete.

This thesis stated exactly what rights and obligations an athlete has

after announcing a positive result from doping control. In disciplinary

proceedings, an athlete has to prove how the prohibited substance entered into

his body. In the absence of such proof, the said principle of strict liability

enters into force. A decision issued by the relevant commissions based on this

principle is not always completely fair to the athletes.

It is more than obvious that there should be a universal principle in the

fight against doping or a universal procedural procedure used by sports

organizations or courts. Nevertheless, in such cases, where a member of the

athlete’s team has been identified as having given the athlete the prohibited

substance, the athlete should be completely unpunished and the principle of

strict liability should not be applied in those cases.
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Seznam použitých zkratek

ADV ČR – Antidopingový výbor České republiky

CAS - Arbitrážní soud pro sport

ČSPS – Český svaz plaveckých sportů

EPO - Erythropoetin

EU – Evropská unie

FINA - Fédération Internationale de Natation (česky Světová plavecká

federace)

Kodex – Světový antidopingový kodex

Komise ČSC - Disciplinární komise Českého svazu cyklistiky

Komise ČOV – Komise Českého olympijského výboru

MHA - Methylhexanamin

MOV – Mezinárodní olympijský výbor

NAO – Národní antidopingová organizace

Směrnice – Směrnice pro kontrolu a postih dopingu ve sportu a České

republice

UKAD – Britská antidopingová komise

USADA – Antidopingová komise Spojených států amerických

WADA – Světová antidopingová organizace
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