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1. Cíl práce

Přeložená práce nepochybně svůj cíl naplnila, když se jedná o zdařilou závěrečnou práci.

2. Obsahové zpracování
Autorka si zvolila téma velmi zajímavé a dalo by se říci stále aktuální, neboť diskuse a
polemiky právní vědy, byť rozhodně nejsou mainstreamové, lze registrovat bez
výraznějšího přinejmenším legislativního posunu již desítky let.
Protože však je úkolem oponenta je především kritizovat nedostatky předložené práce,
nelze přehlédnout následující:
Na straně 12 diplomantka hovoří o vzniku sportovně-právních doktrín (plurál), aby se
následně zmínila pouze J. Barnese.
V práci si autorka poměrně často pokládá otázky, na které je někdy odpovězeno přímo,
spíše však je třeba se po nich pídit v textu, což neusnadňuje čtenáři porozumění autorčinu
záměru.
Z textu na straně 14, resp. 15 bychom mohli vyčíst diplomantčino přesvědčení, že
v případě existence heteronomních norem dochází k tvorbě smlouvy prostřednictvím
vlastních právních norem; s tím ovšem nelze souhlasit, neboť existence právní normy
povětšinou souvisí s obsahem právního vztahu a k jeho vzniku je zapotřebí právní
skutečnosti (byť upravené v normativním textu), zde konkrétně právního jednání. Ostatně
v tomto ohledu se zajímavou otázkou, zda vůbec existuje oblast lidského života práva
prostá, a to ať již s ohledem na zásadu legální licence, nebo např. na neplatnost právního
jednání pro rozpor s dobrými mravy.
Autorka není vždy důsledná v argumentaci svých tvrzení, kdy např. není zcela zjevné, jak
vnímá soudní rozhodnutí jako pramen práva ve formálním smyslu (str. 19) nebo proč do
stejné kategorie řadí i písemnictví.
Kapitola 1.2.2.3 působí dojmem, že jaksi ustrnula v minulosti, když se zde hovoří o
Evropském soudní dvoru (ačkoli v dalším textu práce se již hovoří o Soudním dvoru EU)
a je opomíjena Lisabonská smlouva.
Na str. 23 diplomantka poněkud zmatečně hovoří o krátké době účinnosti zákona č.
71/1952 Sb. (který nabyl účinnosti 17. 12. 1952 a byl zrušen po jedné novelizaci
k 1. 1. 1957 a ve srovnání s mnoha dnešními právní předpisy by mohl být považován za

velmi stabilní), ovšem již nezmiňuje úpravu navazující, tedy zákon 68/1956 Sb., o
organisaci tělesné výchovy, který byl zrušen až ke dni 31. 5. 1990. V této souvislosti je
otázkou, proč autorka v roce 2021 zařazuje mezi právní úpravu ovlivňující sport řadí i
zákon o sdružování občanů.
Je možná škoda, že se diplomantka vyhnula obecnějším právním úvahám, ke kterým např.
kapitola druhá vybízí.
To vše však lze s ohledem na náročnost zvoleného tématu odpustit a uzavřít, že se jedná o
problémy dílčího charakteru.

3. Formální úprava
K formální úpravě práce nemám zásadních výhrad, byť se diplomantka (naprosto)
ojedinělých chyb nevyvarovala – např. chybějící čárka na str. 13, odst. 3. Rozsah je
postačující, seznam literatury lze považovat s ohledem na zvolené téma za dostatečný, je
řazen podle abecedního pořádku. Ne vždy je však zcela zřejmý zdroj diplomantčiných
informací, jako např. na str. 11 poslední odstavec.

4. Stručný komentář hodnotitele
Předložená práce je solidní závěrečnou prací magisterského studia, jejž dílčí nedostatky je
nepochybně možné odstranit v rámci ústní obhajoby.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Vizte výše

Je nezbytné vyčerpat možnost žaloby u CAS pro splnění podmínek žaloby na neplatnost
rozhodnutí spolkového orgánu ve smyslu občanského zákoníku?

6. Závěr oponenta

Práci plně doporučuji k obhajobě.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 5. 5. 2021